
COMUNICATO STAMPA

IL CDA DI CAMFIN SPA APPROVA I RISULTATI AL 30 GIUGNO 2013:

 RISULTATO NETTO CONSOLIDATO POSITIVO A 18,1 MILIONI DI EURO (37,2 MILIONI

DI EURO NEL PRIMO SEMESTRE 2012)

 PROVENTI DA PARTECIPAZIONI PARI A 31,8 MILIONI DI EURO (48,5 MILIONI DI EURO

AL 30 GIUGNO 2012)

 POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA A -358,2 MILIONI DI EURO (-380,2

MILIONI DI EURO A FINE 2012)

 RISULTATO NETTO DELLA CAPOGRUPPO POSITIVO PER 24 MILIONI DI EURO (23,2

MILIONI DI EURO AL 30 GIUGNO 2012)

***

I dati al 30 giugno 2012 sono stati oggetto di restatement per recepire l’effetto sul risultato netto rilevato dalla collegata Pirelli & C. a

seguito dell’entrata in vigore, dal 1° gennaio 2013, del nuovo IAS 19 revised (benefici ai dipendenti).

***

Milano, 29 agosto 2013 – Il Consiglio di Amministrazione di Camfin S.p.A., riunitosi oggi, ha esaminato e

approvato la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2013.

Il gruppo Camfin ha chiuso il primo semestre 2013 con un utile netto consolidato pari a 18,1 milioni di

euro, in flessione rispetto ai 37,2 milioni di euro del corrispondente periodo 2012. Sull’andamento hanno

inciso i proventi netti da partecipazioni pari a 31,8 milioni di euro rispetto ai 48,5 milioni di euro del

corrispondente periodo 2012 e riflettono il risultato delle partecipazioni, valutate con il metodo del

patrimonio netto, diminuito a 36,4 milioni di euro (48,1 milioni di euro al 30 giugno 2012) principalmente

per effetto del minor risultato della collegata Pirelli & C. (38,5 milioni di euro a fronte dei 55,0 milioni di

euro a fine giugno 2012). Gli oneri finanziari netti al 30 giugno 2013 ammontano a 11,4 milioni di euro (9,3

milioni di euro al 30 giugno 2012).

A livello patrimoniale le immobilizzazioni finanziarie sono pari a 759,7 milioni di euro, in diminuzione

rispetto ai 774,6 milioni di euro al 31 dicembre 2012. Il patrimonio netto di pertinenza del Gruppo al 30

giugno 2013 ammonta a 397,5 milioni di euro, in aumento rispetto ai 390,2 milioni di euro di fine dicembre



2012. La posizione finanziaria netta è passiva per 358,2 milioni di euro, in miglioramento rispetto ai 380,2

milioni di euro di fine dicembre 2012.

I risultati della partecipata Pirelli & C. nel semestre hanno risentito dell’andamento macroeconomico

complessivo evidenziando una riduzione delle vendite e dei risultati in Europa, compensata dalla crescita

delle altre aree geografiche e con segnali di ripresa nel secondo trimestre rispetto ai primi tre mesi

dell’anno. I ricavi consolidati al 30 giugno 2013 sono stati pari a 3.131,1 milioni di euro, in aumento del

3,6% rispetto ai 3.021,8 milioni di euro del primo semestre 2012, con una crescita dei volumi complessivi

del 6,3%. Il risultato operativo (EBIT) è stato pari a 380,7 milioni di euro, in calo del 6,1% rispetto ai 405,3

milioni di euro del corrispondente periodo 2012. L’EBIT margin si è attestato al 12,2% rispetto al 13,4%

dell’anno prcedente. L’utile netto consolidato è stato pari a 150,1 milioni di euro, rispetto ai 218,5 milioni

di euro del corrispondente periodo 2012. Positiva la dinamica del secondo trimestre 2013 grazie

all’andamento positivo dei Paesi emergenti con ricavi in crescita dell’8,8% su base annua. Nel secondo

trimestre la redditività è cresciuta al 12,6% rispetto all’11,7% dei tre mesi precedenti. Per il 2013 Pirelli & C.

ha confermato i target economico-finanziari indicati lo scorso maggio tenendo conto del contesto

macroeconomico e delle dinamiche di mercato e rimodulando alcuni driver di sviluppo. Il fatturato

consolidato è previsto tra 6,30 e 6,35 miliardi di euro, l’EBIT consolidato è atteso pari a circa 810 milioni di

euro, in linea con la base del precedente range (810-850 milioni di euro). Gli investimenti sono confermati

pari a circa 400 milioni di euro e la generazione di cassa ante dividendi è attesa superiore a 200 milioni di

euro, con una posizione finanziaria netta passiva inferiore a 1,2 miliardi di euro, prima della riclassifica del

credito Prelios.

Nel corso del semestre la partecipata Prelios ha registrato ricavi consolidati pari a 51 milioni di euro (64,8

milioni di euro al 30 giugno 2012), con ricavi della piattaforma di gestione, italiana ed estera, pari a 48,2

milioni di euro (61,4 milioni di euro al 30 giugno 2012). L’EBIT è stato negativo per 4,9 milioni di euro (-3

milioni di euro al 30 giugno 2012), mentre la perdita netta si è dimezzata a 64,0 milioni di euro rispetto alla

perdita di 125,7 milioni di euro al 30 giugno 2012. La posizione finanziaria netta, passiva al 30 giugno 2013

per 562,3 milioni di euro (-557,2 milioni di euro al 31 maggio 2013 e 520,5 milioni di euro a dicembre 2012),

non incorpora gli effetti dell’operazione straordinaria di rafforzamento patrimoniale conclusasi il 26 agosto

2013 (la posizione finanziaria netta rideterminata sarebbe invece pari a 336,5 milioni di euro). L’operazione

straordinaria di rafforzamento patrimoniale prevedeva: (i) un aumento di capitale riservato da 70 milioni

di euro interamente sottoscritto da Fenice S.r.l., società partecipata da Feidos 11, Pirelli & C., Intesa

Sanpaolo e UniCredit, (ii) un aumento di capitale in opzione da 115 milioni di euro sottoscritto dal mercato

per il 39,49% e per la restante parte, in adempimento degli impegni di garanzia assunti, dai soggetti

finanziatori di Prelios S.p.A. (Pirelli & C. e le banche finanziatrici, tra le quali, Intesa Sanpaolo e UniCredit)

e, infine, (iii) l’emissione un prestito convertendo, pari a 233,5 milioni di euro, sottoscritto dai soggetti

finanziatori della società. Nell’ambito dell’aumento di capitale in opzione Camfin S.p.A. e Cam

Partecipazioni S.p.A. hanno sottoscritto complessivi 17,1 milioni di euro.

La società Capogruppo Camfin S.p.A.

Il risultato netto di Camfin S.p.A. al 30 giugno 2013 è pari a 24,0 milioni di euro, in leggero miglioramento

rispetto ai 23,2 milioni di euro del corrispondente periodo 2012. Il dato riflette l’incasso dei dividendi della

partecipata Pirelli & C. per 30,9 milioni di euro (33,6 milioni di euro nel 2012) e minori oneri finanziari netti

(6,1 milioni di euro rispetto ai 9,2 milioni di euro nel primo semestre 2012). Il minore incasso di dividendi

dalla partecipata Pirelli & C. è legato esclusivamente all’operazione di emissione dell’obbligazione

exchangeable da parte di CAM 2012 S.p.A., società interamente controllata da Camfin S.p.A., che ha



comportato il trasferimento del 5,85% della partecipazione in Pirelli & C. da Camfin S.p.A. alla medesima

CAM 2012.

La posizione finanziaria netta è passiva per 237,6 milioni di euro, in riduzione rispetto ai 261,9 milioni di

euro di fine dicembre 2012 grazie al positivo contributo dei dividendi della partecipata Pirelli & C..

* * *

Offerta Pubblica di Acquisto Obbligatoria Totalitaria

A seguito del perfezionamento, in data 4 giugno 2013, degli accordi per l’acquisizione da parte di Lauro

Sessantuno S.p.A. (società partecipata da Lauro Cinquantaquattro S.r.l., Intesa Sanpaolo, UniCredit e

Nuove Partecipazioni S.p.A., a sua volta partecipata da Gruppo Partecipazioni Industriali S.p.A., Marco

Tronchetti Provera Partecipazioni S.p.A., Yura International B.V., Vittoria Assicurazioni S.p.A. e Fidim

S.r.l..) di una partecipazione complessiva nel capitale di Camfin pari al 60,99%, è insorto in capo a Lauro

Sessantuno S.p.A. l’obbligo di promuovere un’offerta pubblica di acquisto totalitaria (OPA) avente ad

oggetto tutte le azioni Camfin non detenute da Lauro Sessantuno e, direttamente o indirettamente, dal

dott. Massimo Moratti (pari a circa il 2,49% del capitale sociale che sono oggetto di un separato contratto di

compravendita con Marco Tronchetti Provera & C. S.p.A. con l’impegno di quest’ultima al successivo

conferimento in Lauro Sessantuno).

L’OPA ha quindi per oggetto massime n. 286.320.077 azioni ordinarie senza valore nominale di Camfin

rappresentanti circa il 36,52% del capitale sociale. Il corrispettivo che Lauro Sessantuno riconoscerà a

ciascun aderente all’OPA è pari a 0,80 euro per azione.

A riguardo il Consiglio di Amministrazione di Camfin del 22 luglio 2013 condividendo le conclusioni a cui

sono giunti gli Amministratori indipendenti e tenuto conto, in particolare, dell’intenzione espressa

dall’Offerente di ottenere la revoca dalla quotazione sul MTA delle azioni Camfin, ha valutato che:

(i) l’Offerta costituisca un’opportunità di monetizzazione della partecipazione detenuta in Camfin

(ii) il corrispettivo offerto sia congruo da un punto di vista finanziario.

In pari data, Camfin ha emesso l’apposito Comunicato dell’Emittente previsto dalla vigente normativa.

Il periodo di adesione all’OPA ha avuto inizio il 12 agosto 2013 e terminerà il 13 settembre 2013, con

pagamento del corrispettivo il 20 settembre 2013. L’eventuale riapertura dei termini è prevista per il 23

settembre 2013 con chiusura il 27 settembre 2013 e con pagamento il 4 ottobre 2013. In data 12 agosto

l’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato ha deliberato di non procedere all’avvio dell’istruttoria

in relazione a tale operazione in quanto la stessa non dà luogo a costituzione o rafforzamento di posizione

dominante tale da ridurre o eliminare in modo sostanziale e durevole la concorrenza.

Tutti i documenti relativi all’OPA sono disponibili sul sito di Camfin www.gruppocamfin.it nella sezione

dedicata all’operazione, nonché sul sito internet del Global Information Agent www.sodali.com.

***

http://www.gruppocamfin.it/
http://www.sodali.com/


Prospettive per l’esercizio in corso

Nell’esercizio 2013 si prevede che il Gruppo Camfin beneficerà dei positivi risultati di Pirelli & C.. Con

riferimento alla capogruppo, si prevede che il conto economico 2013 chiuda in utile in particolare grazie ai

dividendi distribuiti dalla principale collegata Pirelli & C..

***

La relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2013 sarà messa a disposizione del pubblico in data

odierna presso la sede legale della società, in Milano, Viale Piero e Alberto Pirelli 25, e presso Borsa Italiana

S.p.A.. Il documento, cui sarà allegata anche la relazione sul bilancio semestrale abbreviato della società di

revisione, sarà altresì pubblicata sul sito internet della società (www.gruppocamfin.it).

***
Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Camfin S.p.A. Dott. Luca Schinelli, dichiara ai sensi del comma 2 dell’articolo

154 bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e
***

Ufficio stampa Camfin – Tel. +39 02 64424270

Investor Relations Camfin – Tel. +39 02 72582417
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Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati, si allegano i dati di sintesi consolidati di conto economico e stato patrimoniale inclusi

nella relazione finanziaria semestrale. Si precisa che tali schemi non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione e che quest’ultima non ha

ancora completato il proprio esame della relazione finanziaria semestrale.

alle scritture contabili.
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http://www.gruppocamfin.it/


Allegati

Conto economico consolidato

in migliaia di euro

I semestre '13 I semestre '12 (*)

Quota di risultato di società collegate e joint venture 36.415 48.113

Riprese (perdite) di valore di attività finanziarie (238) -

Adeguamento a fair value di attività/passività finanziarie (4.369) 426

Proventi (oneri) da partecipazioni 31.808 48.539

Proventi (oneri) finanziari netti (11.414) (9.268)

Altri ricavi (costi) gestione ordinaria (2.156) (2.042)

Altri ricavi (costi) non della gestione ordinaria (91) -

Risultato al lordo delle imposte 18.147 37.229

Imposte - -

Risultato di periodo 18.147 37.229

Quota Camfin nel risultato da partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto

in migliaia di euro

I semestre '13 I semestre '12 (*)

Pirelli & C. S.p.A. 38.520 55.055

Prelios S.p.A. - (5.477)

Fondo Vivaldi (2.105) (1.465)

Totale 36.415 48.113

(*) I dati al 30 giugno 2012 sono stati oggetto di restatement per recepire l’effetto sul risultato netto rilevato

dalla collegata Pirelli & C. a seguito dell’entrata in vigore, dal 1° gennaio 2013, del nuovo IAS 19 revised

(benefici ai dipendenti).



Stato patrimoniale consolidato

in migliaia di euro

30/06/2013 31/12/2012 (**)

Immobilizzazioni finanziarie 759.652 774.640

Immobilizzazioni materiali 78 94

Immobilizzazioni immateriali 35 44

Capitale circolante netto 6.518 4.014

766.283 778.792

Patrimonio netto 397.457 390.186

Fondi 10.589 8.448

Posizione finanziaria netta 358.237 380.158

766.283 778.792

(**)Il valore rappresenta la quota di patrimonio netto di competenza del Gruppo Camfin al netto delle

rettifiche di consolidamento, di pertinenza, allocate sulle singole società.

Prospetto della posizione finanziaria netta consolidata

in migliaia di euro 30/06/2013 31/12/2012

Debiti verso banche e altri enti finanziatori correnti (9.153) (9.117)

Disponibilità liquide 55.125 31.027

Debiti verso banche e altri enti finanziatori non correnti (247.478) (246.842)

Prestito obbligazionario (136.482) (136.788)

Prestito obbligazionario: derivato incorporato rilevato a fair value (13.662) (9.345)

Passività finanziarie a fair value (6.587) (9.093)

Posizione finanziaria netta (358.237) (380.158)


